
665 41de Møde. 2den Beh. af Lovs. om Afh. af Lehnsg. Landsthinget. 666

eenter i Overeensstemmelse med de saktiske
Forhold for Øieblikket, saaledes som det alt
ved Sagens Iste Behandling blev antydet af
Justitsministeren, at de ere. J de Bevillinger,
der gives as Justitsministeren, gives der ind-
til 10 pCt» naar man sælger til Andre, og
indtil 15 pCt, naar man sælger til Fæsterne;
den samme Maalestok har man troet her at

burde lægge til Grund, naturligviis i en sor-
andret Form. Jeg maa tilstaae, at denne

Paragraph stiller sig for mig som en absolut
Betingelse for det hele Lovforslag, for at man

skal vente, at Selveiendom derefter skal nyde
nogen Fremgang. Hvad det under Nr. 6 stil-
lede Ændringsforslag angaaer, skal jegs tillade

mig at bemærke, at det gaaer ligefremud paa
en Redactionssorandringz i Tilfælde af, at

den nye S 8 bliver antagen-, vil det jo være

aldeles klart, at der ikke i s 1 kan staae -meds
dens fulde Beløb«, men der maa staae -med’
den i den nye S 3 bestemte Indskrænkning-A f

Til S 2 have de samme Medlemmer stillet
et Forslag, der gaaer ud paa at opstille en

Regel sor, hvorledes det skal gaae til sor-Frem-
tiden, naar et Fideicommisgods skal sælges.
Vi have anseet det for at være temmelig nød-
vendigt, at en saadan Regel opstilles. Det er

maaskee i Thingets Erindring,»at det, da det

as mig gjorte Forslag var til Isteßehandling,
blev udtalt, at man godt kunde tænke sig, at

samvittighedsfulde Besiddere kunde have dissesSkrupler ved, ad Bevillingsveien at søge Til-

ladelse til Fæstegodsets Bortsalg. Men, er det

saa, da forekommer det mig klart, atde samme
Skrupler maae kunne opstaae, naar der ikkef
foreligger noget Bestemt, de skulle holde sig til
med Hensyn til, hvilken Priis de kunne sælge
sor. Saaledes som Lovsorslaget foreligger, er

dette aldeles overladt til Justitsministeren. Det
er nu ingenlunde, fordi jeg nærer nogen Tvivl
om, at enten den nærværende høitærede Ju-
stitsminister eller nogen as de vordende Jn-
stitsministre her i Landet vistnok med al mu-

lig Omhu og Flid ville sørge for, at Prisen
bliver fat passende og hensigtsmæssig; men,
naar tre sagkyndige Mænd have sagt, at den

og den Priis er passende, da har man dog
en ganske anden Sikkerhed for, at den virkelig
iog for sig er det. Det er vel saa, at dette

Jnstitut med Commisstoner vil, saasremtThin-
get antager det, give Anledning til nogen Be-

kostning; men denne vil dog være for-Jntet at

regne mod det Tilfredsstillende, der baade for
Justitsministeren vil ligge i at have en saadan
Dom at støtte sig til, forinden han asgiver sin
Erklæring, og for Fideicommisbesidderne i den

Tanke, at ikke nogen af hans Efterkommere i
de sildigste Led skal kunne bebreide ham, at

have benyttet sin Stilling i Samfundet til at

Isælge sor en altfor Lringe Priis, naar den

Priis, hvorfor han sælger, as virkelig sagkyn-
dige Mænd er anseet for passende. Jeg maa

ogsaa tillade mig at bemærke, at saaledes som
Forslaget er stillet as os, indeholder det ingen
Tvang i en vis Retning for Justitsministe-
renz han kan ligefuldt, paa Grund as de Op-
lysninger, han kan indhente fra Besidderen og
andre Vedkommende, finde sig foranlediget til

dog ikke at samtykke i at sælge til det Mini-

mum, der er fastsat af disse tre Mændz det

er kun et Baand sor Justitsministeren i den

Retning, at han ikke kan gaae ned under dette
Minimum. Jeg troer saaledes, at dette For-
slag maa gjensidig tilfredsstille baade Justits-
ministeren og Lehnsbesidderne. Under det 11te

Asstemningspunct have vi tilladt os at fore-
slaae dette, at den Resolution, hvorved Mini-
mum fastsættes, ikke maa gaae ned under det

as Commissionen angivne Beløb.
-

. Jeg troer herved tilstrækkeligt at have mo-

tiveret de Forslag, vi have stillet. Det maatte

zmaaskee endnu være mig tilladt at udtale
nogle enkelte Ord om et Forslag, der er stillet
faf den ærede 2den Landsthingsmand for 11te
Kreds (Schulin). Han har stillet detForslag,
at Ordet -Selveiendom" i S Isknlde gaae ud.

Jeg glæder mig ret meget over, at det nær-

værende Forslag, som er indbragt af de 4
fsJJiedlemmer af Udvalget, lader Adgangen staae
aaben til at ashænde til Arvefæstez men jeg
troer rigtignok, at, naar man gaaervidere end
at sige, at Arvefæste skal sættes lige med Selv-
eiendom, og aldeles vil udelukke Selveiendom,
da gaaer man sor vidt. Jeg er overbeviist
om, at, dersom vi optoge dette Forslag, saa
vilde man idetmindste i Jylland for Største-
delen standse Salget af Majorats-Godset; thi
det er et Factum -s—— saavidt jeg kjender Forhol-


